
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 183/19                      25 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 07 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 07 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Biociências – CB 09 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 09 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 10 

Centro de Educação – CE 14 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 14 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Letras – DLETC 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 20 

Departamento de Serviço Social – DESSO 20 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem – PPGEM 21 

Departamento de Enfermagem – DENFER 22 

Departamento de Fisioterapia – DFST 22 

Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 24 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 25 

Departamento de Geologia – DG 25 

Departamento de Matemática – DM 26 

Centro de Tecnologia – CT 27 

Departamento de Arquitetura – DARQ 27 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 28 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 28 

Instituto Metrópole Digital – IMD 29 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

Anexos 30 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1662/2019-R, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE SOUSA, matrícula 1195933, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.044284/2019-76. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1663/2019-R, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

TICIANA BATISTA RAMOS, matrícula 2249043, Professor Auxiliar, Classe A, Nível 2, 

processo nº 23077.038380/2019-85. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1664/2019-R, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

DEBORAH GALVAO PEIXOTO GUEDES DE ARAUJO, matrícula 2277418, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, 

processo nº 23077.065499/2019-21. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1666/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de CAROLINA VIRGINIA MACEDO DE 

AZEVEDO, matrícula n.º 1199136, Professora Titular do Departamento de Fisiologia e 

Comportamento - CB, para participar do "XV Latin American Symposium on Chronobiology 

2019", na cidade de Colonia del Sacramento, no Uruguai, no período de 06.10.2019 a 

12.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.072288/2019-44. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1667/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de ROSANA MARA MAZARO, matrícula n.º 

1420650, Professora Associada do Departamento de Turismo - CCSA, para realizar estágio 

pós-doutoral na Universidade de Aveiro, na cidade de Aveiro, em Portugal, no período de 

06.09.2019 a 31.07.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.042945/2019-29. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1668/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, matrícula 

n.º 1321136, Professora Associada do Departamento de Psicologia - CCHLA, para participar 

do "XVI Congreso de la Sociedad Latinoamericana de Neuropsicología", na cidade de Lima, 

no Peru, no período de 22.10.2019 a 28.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.073198/2019-71. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1669/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, matrícula 

n.º 1321136, Professora Associada do Departamento de Psicologia - CCHLA, para participar 

do "IV Cátedra Internacional: Estrategias de Intervención y Rehabilitación en 

Neuropsicología Escolar", na cidade de Medellin, na Colômbia, no período de 09.10.2019 a 

14.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.073199/2019-15. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1670/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de MARCIO VENICIO BARBOSA, matrícula n.º 

1496892, Professor Associado do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas - CCHLA, para participar do lançamento do projeto de pesquisa do ERASMUS 

com a finalidade de detalhar a participação da UFRN no projeto, na cidade de Bradford, na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Inglaterra, no período de 19.10.2019 a 27.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.072915/2019-47. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1672/2019-R, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de SELMA HISSAE SHIMURA DA NÓBREGA, 

matrícula n.º 1230149, Professora Titular do Departamento de Engenharia Civil - CT, para 

participar do “International Staff-Week” e realizar missão de trabalho, na cidade de Paris, na 

França, no período de 19.10.2019 a 27.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.072695/2019-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 252/2019-CGT/PROAD, 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ARACAJU / SE / SE, no 

período de 25 de Setembro de 2019 a 28 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5630/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 

Portaria nº 005/2019-DCF/PROAD, 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ISAK DE OLIVEIRA FONTES, Matrícula: 

2373861, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) PROAD - DIRETORIA DE 

CONTABILIDADE E FINANÇAS, para Para participar de eventos, no país, em CURITIBA 

/ PR, no período de 11 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5621/2019. 

 

(a) Daniel Bessa De Menezes – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria Eletrônica nº 015/2019-PROGRAD, 16 de Agosto de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º - Designar David Armando Zavaleta Villanueva - Representante Tutor PET, 

matrícula SIAPE 1639613-0, Carlos Alexandre Gomes da Silva - Representante Docente, 

matrícula SIAPE 3374650-0, Fernando Guedes Cury - Representante Docente (suplente), 

matrícula SIAPE 1630654-8, Arthur José do Monte Melo - Representante Discente, matrícula 

20170054674, e Jose Arlen de Brito Braz - Representante Discente (suplente), matrícula 

20160111801, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de seleção de 

discentes para o grupo PET Matemática, a ser realizada no segundo semestre de 2019. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De As – Pro-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Eletrônica nº 092/2019-PROGESP, 25 de Setembro de 2019. 

 

 Na Portaria Eletrônica nº 086/2019-PROGESP, de 20 de setembro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 20/09/2019, que trata do afastamento no país, 

do(a) servidor(a) ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 2917953, 

onde se lê: a partir da data da publicação; leia-se: 31 de Outubro de 2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1188/2019-PROGESP, 24 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n°1.270/95-R, 

de 23/10/95, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  

 Designar RAINETE DE MEDEIROS GOMES, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1453911, RENATA SAMARA SOUZA COSTA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 2155816 e MARCELLO MASTROYANNY DA SILVA MACHADO, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1668168, para sob a presidência do(a) primeiro(a), 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) BRUNO 

TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 2318897, Auxiliar em Administração, lotado(a) no Setor 

de Arquivo, da Diretoria de Administração de Pessoal - DAP. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria Eletrônica nº 012/2019-DAS/PROGESP, 25 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

RESOLVE 

  

 Designar a servidora MARIA ANGÉLICA AIRES GIL, Matrícula 1972021, 

PSICÓLOGO-ÁREA, como Tutora da servidora ADRIANA RAQUEL NEGRÃO DUARTE, 

Matrícula 2814226, PSICÓLOGO CLÍNICO. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 097/2019-DAS/PROGESP, 24 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ADRIANA RAQUEL 

NEGRAO DUARTE, Matrícula: 2814226, conforme solicitação de afastamento nº 

3196/2019, publicada no Boletim de Serviço número 126/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 049/2019-DBG/CB, de 24 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 07 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5590/2019. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

Portaria nº 050/2019-DBG/CB, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, no período 

de 06 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5606/2019. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria Eletrônica nº 008/2019-DBF/CB, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) Carla Rodrigues de Lima Silva matrícula SIAPE 1831083 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório em Bioanálises, Patologia Clínica ou Análises 

Clínicas exercendo suas atividades no (a) Departamento de Biofísica e Farmacologia, desde 

16/12/2010, com carga horária semanal de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE BIOFÍSICA / BIOTÉRIOS. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Preparo de soluções, peças e outros materiais de 

bancada manipulando reagentes químicos e 

farmacológicos; 

(vide anexo) *. 

D 1h/D (média) 

Montagem de bancadas e experimentos reunindo 

equipamentos e material laboratorial de consumo 

utilizado em aulas práticas e em ensaios 

experimentais 

S 2h (média) 

Manipulação e processamento de amostras 

biológicas (de humanos e animais), separação de 

soro/plasma e confecção de lâminas para análises 

laboratoriais e execução de aulas práticas. 

S 1h (média) 

Auxílio no transporte e manejo de animais de 

laboratórios/biotério (ratos, camundongos e 

hamsters) para coleta de sangue e aplicação de 

fármacos. 

S 1h (média) 

Análise bioquímica e hematológica de amostras 

sanguíneas (animal e humano) utilizando métodos 

físico-químicos e equipamentos específicos. 

S 15h (média) 

Realizar desinfecção de bancadas e equipamentos 

bem como limpeza e esterilização de vidraria e 

instrumentos utilizados em ensaios experimentais 

e aulas práticas. 

S 5h (média) 

Manejo e gerenciamento de resíduos químicos* 

para descarte e recolhimento adequados de acordo 

com as normas do PROGIRES – DMA. 

M 8h 

Controle de estoque de material de consumo e 

reagentes*. 

M 2h 

Proceder à limpeza e conservação de instalações, 

equipamentos e materiais dos laboratórios. 

S 2h (média) 

Gerenciar o laboratório conjuntamente com o 

responsável pelo mesmo 

M 2h 

Auxiliar atividades de ensino, pesquisa e 

extensão. 

S 2h (média) 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 009/2019-DBF/CB, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) CÉSAR AUGUSTO TREVISAN BORDIGNON matrícula 

SIAPE 1977614, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO exercendo suas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

atividades no (a) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, desde 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE FARMACOLOGIA / BIOTÉRIOS. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Preparo de soluções, peças e outros materiais de 

bancada manipulando reagentes químicos e 

farmacológicos; 

(vide anexo) *. 

D 1h/D (média) 

Montagem de bancadas e experimentos reunindo 

equipamentos e material laboratorial de consumo 

utilizado em aulas práticas e em ensaios 

experimentais 

S 2h (média) 

Manipulação e processamento de amostras 

biológicas (de humanos e animais), separação de 

soro/plasma e confecção de lâminas para análises 

laboratoriais e execução de aulas práticas. 

S 1h (média) 

Auxílio no transporte e manejo de animais de 

laboratórios/biotério (ratos, camundongos e 

hamsters) para coleta de sangue e aplicação de 

fármacos. 

S 1h (média) 

Análise bioquímica e hematológica de amostras 

sanguíneas (animal e humano) utilizando métodos 

físico-químicos e equipamentos específicos. 

S 20h (média) 

Realizar desinfecção de bancadas e equipamentos 

bem como limpeza e esterilização de vidraria e 

instrumentos utilizados em ensaios experimentais 

e aulas práticas. 

S 10h (média) 

Manejo e gerenciamento de resíduos químicos* 

para descarte e recolhimento adequados de acordo 

com as normas do PROGIRES – DMA. 

M 8h 

Controle de estoque de material de consumo e 

reagentes*. 

M 4h 

Proceder à limpeza e conservação de instalações, 

equipamentos e materiais dos laboratórios. 

S 2h (média) 

Gerenciar o laboratório conjuntamente com o 

responsável pelo mesmo 

M 2h 

Auxiliar atividades de ensino, pesquisa e 

extensão. 

S 2h (média) 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 010/2019-DBF/CB, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor FLÁVIO MAURÍLIO DOS SANTOS LIMA matrícula 

SIAPE 1850399, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório em Bioanálises, Patologia 

Clínica ou Análises Clínicas exercendo suas atividades no Departamento de Biofísica e 

Farmacologia, desde 25 de fevereiro de 2011, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Farmacologia / Biotérios. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Preparo de soluções, peças e outros materiais de 

bancada manipulando reagentes químicos e 

farmacológicos; 

(vide anexo) *. 

D 1h/D (média) 

Montagem de bancadas e experimentos reunindo 

equipamentos e material laboratorial de consumo 

utilizado em aulas práticas e em ensaios 

experimentais 

S 2h (média) 

Coleta e processamento de amostras biológicas 

(em humanos e animais), separação de soro/plasma 

e confecção de lâminas para análises laboratoriais 

e execução de aulas práticas. 

S 1h (média) 

Auxílio no manejo e contenção de animais de 

laboratórios/biotério (ratos, camundongos e 

hamsters) para coleta de sangue e aplicação de 

fármacos. 

S 1h (média) 

Análise bioquímica e hematológica de amostras* 

sanguíneas (animal e humano) utilizando métodos 

físico-químicos e equipamentos específicos. 

S 20h (média) 

Realizar desinfecção de bancadas e equipamentos 

bem como limpeza e esterilização de vidraria e 

instrumentos utilizados em ensaios experimentais 

e aulas práticas. 

S 10h (média) 

Manejo e gerenciamento de resíduos químicos* 

para descarte e recolhimento adequados de acordo 

com as normas do PROGIRES – DMA. 

M 8h 

Controle de estoque de material de consumo e 

reagentes*. 

M 4h 

Proceder à limpeza e conservação de instalações, 

equipamentos e materiais dos laboratórios. 

S 2h (média) 

Gerenciar o laboratório conjuntamente com o 

responsável pelo mesmo 

M 2h 

Assessorar atividades de ensino, pesquisa e 

extensão. 

S 2h (média) 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica nº 011/2019-DBF/CB, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º. Criar o Laboratório de Farmacologia Comportamental (FARMACOLAB), 

com instalações localizadas no primeiro piso do prédio do Centro de Biociências do DBF, a 

citar: sala de experimentação in vivo, sala de cirurgia e sala para ensaios in vitro; 

 Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 073/2019-NEI/CE, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de GILDENE LIMA DE SOUZA FERNANDES, 

Matrícula: 2239419, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MACAU / RN, no período de 26 

de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5648/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Portaria nº 074/2019-NEI/CE, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANA CATHARINA URBANO MARTINS DE 

SOUSA BAGOLAN, Matrícula: 4692090, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO 

E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MACAU / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

período de 26 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5658/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 113/2019-DPEC/CE, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 21 de Outubro de 2019 a 25 

de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5520/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 114/2019-DPEC/CE, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, 

Matrícula: 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 25 de Outubro de 

2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5659/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 115/2019-DPEC/CE, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  

 Autorizar o afastamento no país de CIBELLE AMORIM MARTINS, Matrícula: 

2315340, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

TERESINA / PI, no período de 16 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5612/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Edital nº 673/2019-CERES, de 23 de Setembro de 2019. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº 042/2019-CERES, de 19 de 

Setembro de 2019, do Departamento  de  Educação (DEDUC),  do  Centro  de  Ensino 

Superior do Seridó (CERES), da 

Universidade  Federal  do  Rio  Grande  do  Norte (UFRN), CONVOCA os professores e 

servidores lotados no aludido Departamento, além dos alunos de graduação, 

vinculados ao Curso de Pedagogia, para a eleição de Chefe e Vice-

Chefe do Departamento de Educação, para mandato de (02) dois anos, nos termos dos parág

rafos 1º ao 12º, do artigo 50, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN, atendendo-se às seguintes normas: 

  

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

  

Art. 1º - São elegíveis ao cargo de Chefe e Vice-

Chefe do Departamento de Educação os professores efetivos e em exercício no Departament

o de Educação que estão em regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva. 

Art.  2º  -  Os  candidatos  devem  requerer  suas  inscrições  junto  à Secretaria do Departam

ento. 

§ 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapa, constando 

conjuntamente os nomes dos candidatos a Chefe e Vice-Chefe. 

§ 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas por meio de 

requerimento (ANEXO II), encaminhado ao Presidente da Comissão eleitoral, contendo um 

único nome para Chefe e Vice-Chefe, podendo o candidato apenas se 

inscrever em uma única chapa. 

§ 3º - As inscrições ocorrerão no período de 23 a 25 de setembro de 2019, no horário das 08h 

às 17h, dentro do prazo próprio descrito no calendário anexo a este Edital (ANEXO III). 

§  4º  -  O  pedido  de  inscrição  será  dirigido  ao  Presidente  da Comissão Eleitoral, até às 

17h do último dia de inscrição, conforme o calendário em anexo, cabendo à Comissão deferir 

ou não o requerimento. 

§   5º   -   Das   decisões   da   Comissão   caberá   recurso   para  o Departamento de Educação. 

§  6º -  O  prazo  de  impugnação  do  Edital  ou  de qualquer  uma de suas disposições é de 

até 05 (cinco) dias contados a partir de sua publicação. 

  

II – DOS ELEITORES 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Art.  3º  -  São  habilitados  a  votar  os  professores  efetivos do Depatamento de 

Educação,  os servidores técnicos administrativos lotados/localizados no Departamento de 

Educação e os alunos de graduação em Pedagogia segundo critérios estabelecidos no Regime 

Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

§ 1º -  O  eleitor  pertencente  a  mais  de  uma  categoria vota somente uma vez, na seguinte 

ordem de atribuição: docente, técnico administrativo ou discente. 

§ 2º - O discente que tiver mais de uma matrícula votará pela matrícula mais recente. 

  

III – DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO 

  

Art.  4º  -  A  eleição  realizar-se-á na terça-feira, 01 de outubro de 2019, das 00h00min às 

23h59min, conforme as normas reguladoras do sistema Sigeleição, o voto sendo dado 

diretamente pelo sistema no seu 

endereço eletrônico (https://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/). 

Parágrafo único. Em caso de problemas técnicos no dia da Consulta Pública, via 

SIGeleição - Sistema Integrado de Gestão de Eleições/UFRN, fica a critério da Comissão 

Eleitoral a prerrogativa de prorrogação do pleito. 

Art. 5º – A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento de 

relatório gerado e auditado pelo sistema SIGeleição, até o dia 2 de outubro de 2019, sendo 

considerado o peso de 70% para os votos de docentes, 15% para os votos de técnicos 

administrativos e 15% para os votos de discentes. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 2 de outubro de 2019, no 

mural da secretaria do Departamento de Educação. 

  

IV – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 6º - O processo eleitoral será registrado em ata assinada pela 

Comissão   Eleitoral,   e,   no   final,   encaminhada   ao   Departamento   de   Educação, para 

fins de apreciação pelo seu Plenário. 

§  1º  -  O  processo  eleitoral  poderá  ser  fiscalizado  livremente  por qualquer participante 

do pleito. 

§  2º -  Qualquer  recurso  será encaminhado à  Comissão Eleitoral, 

até  48  (quarenta  e  oito)  horas  após  a  publicação  do  resultado,  no  quadro  de avisos do 

Departamento de Educação, que decidirá em última instância. 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, 

de  conformidade  com  as  normas  da  Universidade  Federal  do  Rio  Grande  do Norte, e 

subsidiariamente, pela legislação eleitoral do país. 

§ 4º - É vedado aos candidatos(as) o envio de campanhas, propostas ou programas aos 

estudantes e servidores, professores e técnicos administrativos, via SIGAA ou durante as 

aulas. Caso os(as) candidatos(as) queiram apresentar institucionalmente seus programas, 

devem entregá-los devidamente impressos e solicitar à secretaria do Departamento 

de Educação que os mesmos sejam fixados no mural do Departamento de Educação. 

  

MARIA DE FÁTIMA GARGIA 

Presidente da Comissão - Representante Docente 

 

ELI EDSON CABRAL DE LIMA JÚNIOR 

1º Membro - Representante Técnico-Administrativo 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

GISELLY COSTA SANTOS 

2º Membro - Representante Discente 

  

Anexo I 

  

Cálculo da Apuração 

  

O  cálculo  da  apuração  final  dos  resultados  do  processo  eleitoral  será  feito obedecendo-

se  os  seguintes  percentuais:  70%  para  os  docentes;  15%  para  os técnicos administrativos; 

e 15% para os discentes. Utilizando-se a média ponderada como fórmula de cálculo, sendo a 

mesma calculada da seguinte forma: 

  

Média Ponderada = [0,70 * Pi ] + [0,15 * Ti ] + [0,15 * Ai ] 

  

  

Onde, 

  

Pi = Quantidade de votos de professores na chapa i; 

Ti = Quantidade de votos de técnicos administrativos na chapa i; 

Ai = Quantidade de votos de alunos na chapa i 

  

Anexo II  

  

Requerimento de Inscrição para Eleição de Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Educação do CERES/UFRN. Biênio: Novembro/2019 – Novembro/2021 

  

  

À PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL. 

  

  

Eu,_______________________________________________________________________

_, número de matrícula no SIAPE: ________________, professor(a) do Departamento 

de Educação do CERES/UFRN, venho requerer a inscrição de minha candidatura no processo 

de eleição para o cargo de Chefe do Departamento de Educação em chapa conjunta com o(a) 

professor(a)________________________________________________________________

_________, número de matrícula no SIAPE: _________________, para o cargo de Vice 

Chefe, compondo a Chapa denominada 

________________________________________________________________________. 

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido processo 

eleitoral. Nestes termos, pede deferimento. 

  

  

Caicó/RN,_____ de_________________de 2019. 

   

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Vice-Chefe 

  

Anexo III 

  

Calendário da Eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação 

CERES/UFRN - 2019 

  

Período de inscrição: de 23 a 25 de setembro de 2019. 

Dia da eleição: 01 de outubro de 2019. 

Resultado: 02 de outubro de 2019. 

 

EDITAL REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

Portaria nº 673/2019-CERES, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

Autorizar o afastamento no país de ANTÔNIO CARLOS ZEFERINO, Matrícula: 3103247, 

TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 26 de 

Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5588/2019. 

 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 049/2019-DLETC/CERES, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE TESSARO PELINSER, Matrícula: 

1190500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para Para participar de eventos, no país, em ALFENAS / MG, no período 

de 26 de Outubro de 2019 a 04 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5651/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 062/2019-DESSO/CCSA, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN, 

Matrícula: 2475019, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 27 de Setembro de 2019 a 28 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5611/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 345/2019-DEPAD/CCSA, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de AFRANIO GALDINO DE ARAUJO, Matrícula: 

349782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participação em Banca, em RECIFE 

/ PE, no período de 29 de Setembro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5539/2019. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 128/2019-CCHLA, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

  

 REVOGAR a portaria eletrônica nº 105/2019-ADM/CCHLA, de 28 de agosto de 

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 165/2019, de 30 de agosto de 2019, que redesignava 

a Comissão do Processo de Administrativo Disciplinar nº 23077.020209/2019-39, em virtude 

da conclusão do Relatório Final dentro do prazo da Portaria Eletrônica Nº 54/2019 - 

ADM/CCHLA, de 26 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 27 de 

junho de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 129/2019-CCHLA, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º - DESIGNAR os professores JOSÉ ORLANDO RIBEIRO ROSÁRIO, mat. 

1167852, (Departamento de Direito Processual e Propedêutica); ALEXSANDRO PEREIRA 

LIMA, mat. 2646069, (Escola de Ciências e Tecnologia); e LUZ MILENA ZEA 

FERNANDEZ, mat. 2083593, (Departamento de Estatística), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Processo de Sindicância nº 23077.074353/2019-76. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem – PPGEM 

Portaria Eletrônica nº 008/2019-PPGEM/CCHLA, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem (PPgEL), 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº665/2019-R, de 17 de junho de 2019, e de acordo com o Regimento Geral da UFRN; 

 Considerando o Edital nº 001/2019–PPgEL, que trata do Processo Seletivo2020 para 

ingresso nos cursos de mestrado,e o Edital nº 002/2019–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 

2020 para ingresso nos cursos de doutorado,do Programa de Pós-Graduação em Estudos da 

Linguagem em 2020.1, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os professores SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA, 

matrícula 235676, LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA,matrícula 1971244, AMON 

EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, matrícula 1107727, WILSYNNARA MELO DA 

SILVA, como titulares, matrícula 2168840, e, IGOR DESSOLES BRAGA, matrícula 

03061458, como suplente, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Tradução Libras-Português-Libras do Processo Seletivo 2020, do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Linguagem. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

(a) Janaina Weissheimer – Coordenadora 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 061/2019-DENFER/CCS, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de SORAYA MARIA DE MEDEIROS, Matrícula: 

1214075, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 21 de Outubro de 2019 a 24 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5568/2019. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 041/2019-DFST/CCS, de 25 de Setembro de 2019. 

 

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA MARIA GAZZOLA, Matrícula: 

2090691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 26 de Setembro de 2019 a 29 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5585/2019. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe 

 

Portaria nº 042/2019-DFST/CCS, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA THEREZA ALBUQUERQUE 

BARBOSA CABRAL MICUSSI, Matrícula: 2786809, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de 

eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 25 de Outubro de 2019 a 25 

de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5304/2019. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe 

 

Portaria nº 043/2019-DFST/CCS, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 05 de Setembro de 2019 a 06 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5076/2019. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe 

 

Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC 

Portaria nº 008/2019-NES/CCS, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de MIRANICE NUNES DOS SANTOS CRIVES, 

Matrícula: 1455963, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE 

COLETIVA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 27 de 

Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5617/2019. 

 

(a) Lavinia Uchoa Azevedo De Araujo – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica nº 038/2019-CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

530/2019-R, de 05-06-2019; e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-CONSEPE; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Flávio Henrique 

Miranda de Araujo Freire, Professor Associado, matrícula n.º 1346605, lotado no 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA. 

 

Titulares 

 

Paulo César Formiga Ramos, Professor Titular da Universidade Federal do Rio Grande Norte 

(UFRN). 

Roberto do Nascimento Rodrigues, Professor Titular da Universidade Federal de Minas 

Gerais (UFMG). 

Eduardo Luís Gonçalves Rios Neto, Professor Titular da Universidade Federal de Minas 

Gerais (UFMG). 

Jair Lício Ferreira Santos, Professor Titular da Universidade de São Paulo (USP). 

  

Suplentes 

 

Iloneide Carlos de Oliveira Ramos, Professora Titular da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

José Marcos Pinto da Cunha, Professor Titular da Universidade Estadual de Campinas 

(UNICAMP). 

  

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 

Portaria nº 030/2019-DDCA/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 08 de Outubro de 2019 a 10 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5657/2019. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Portaria nº 031/2019-DDCA/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 de Outubro de 2019 a 22 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5631/2019. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Portaria nº 032/2019-DDCA/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CRISTIANE SILVA 

CORREA, Matrícula: 1803637, conforme solicitação de afastamento nº 5413/2019, publicada 

no Boletim de Serviço número 177/2019. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 034/2019-DFTE/CCET, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de CICLAMIO LEITE BARRETO, Matrícula: 

345796, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ 

/ RN, no período de 26 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5601/2019. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 098/2019-DG/CCET, de 24 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em SENADOR ELÓI DE SOUZA / RN, no período de 27 de 

Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5614/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 099/2019-DG/CCET, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula: 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SENADOR ELÓI DE SOUZA / RN, no 

período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5589/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria Eletrônica nº 021/2019-DM/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, no exercício das suas 

atribuições 

 

RESOLVE 

  

 Designar os professores Odirlei Silva Jesus, matrícula nº 1579997, Viviane Klein, 

matrícula nº 1525867 e Paulo Roberto Ferreira dos Santos Silva, matrícula nº 1690694, para 

comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

docente Luiz Carlos Radtke, matrícula 1033409. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 022/2019-DM/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, no exercício das suas 

atribuições 

 

RESOLVE 

  

 Designar os professores Roosewelt Fonseca Soares, matrícula nº 347068, Viviane 

Simioli Medeiros Campos, matrícula nº 2177308 e Fagner Lemos de Santana, matrícula nº 

1549905, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do docente Ailton Rodrigues da Silva, matrícula 1332434. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 023/2019-DM/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Matemática, no uso de suas atribuições 

legais,regimentais e estatutárias, conforme determina a Resolução 83/2006 CONSEPE e com 

base na deliberação dos membros do Departamento de Matemática, reunidos em Plenária 

Extraordinária em 24 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Designar a Professora Liliane dos Santos Gutierre, matrícula 3315007, para atuar 

como tutor do Docente Adriel Gonçalves Oliveira, durante o período de estágio probatório 

deste. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 049/2019-DARQ/CT, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de AMADJA HENRIQUE BORGES, Matrícula: 

347575, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

25 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5638/2019. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria nº 018/2019-DEQ/CT, de 25 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de KATIA NICOLAU MATSUI, Matrícula: 

1803301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 06 de Outubro de 2019 a 07 de 

Outubro de 2019,conforme solicitação de afastamento nº 5646/2019. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 204/2019-EMCM, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 25 de Setembro de 2019 a 25 de Setembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5615/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria nº 014/2019-IMT, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula: 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em SÃO PAULO / SP, no período de 02 de Outubro de 2019 

a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5104/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

Portaria nº 015/2019-IMT, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 26 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5262/2019. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 068/2019-IMD, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ DA SILVA SOLINO, Matrícula: 

2278573, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 07 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5637/2019. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Eletrônica nº 072/2019-EAJ, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.850/15 - R, de 25 de setembro de 2015, 

 CONSIDERANDO os artigos 16, 18 e 19 da Resolução 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018, que aprova atualização das normas sobre a natureza, o processo seletivo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

simplificado e as condições de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público na UFRN; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 020/2019-PROGESP, de 07 de agosto de 2019, que 

tornou pública a abertura de inscrições para a seleção de Professor Substituto e Professor 

Temporário do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 

da Lei 8.745/93, de 09 de dezembro de 1993; 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Nomear os servidores Mário Cardoso de Albuquerque Neto - matrícula 

SIAPE 2668769, Adauto Chiamenti - matrícula SIAPE 709496, e Valdi de Lima Junior - 

matrícula SIAPE 1639912, membros titulares, e Elisanie Neiva Magalhães Teixeira - 

matrícula SIAPE 1605626, membro suplente, para, sob a presidência da primeiro, comporem 

a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto referente 

à área de Produção de Ruminantes, Edital nº 020/2019-PROGESP, de 07 de agosto de 2019. 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica Nº 071/2019, de 23 de setembro de 

2019, publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 181/2019, de 23 de setembro de 2019, Fl. 

29. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1148/2019-EAJ, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula: 

346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, 

no país, em MARTINS / RN, no período de 14 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5620/2019. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Anexos 

                                                  

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 16-09-2019 

 

Convênio n° 7732.11.0319 – LEONARDO CALIXTA DE LUCENA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Data de assinatura: 10 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 10/09/2019 - 09/09/2024 

 

Convênio n°7720.11.0319 – MUNICIPIO DE SAO PAULO DO POTENGI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de Setembro de 2019 

 

Vigência:10/09/2019 - 09/09/2024 

 

Convênio n°7723.11.0319– J DA C ANDRADE REDE DE ENSINO EATIVA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:10 de Setembro de 2019 

 

Vigência:10/09/2019 - 09/09/2024 

  

Convênio n°7446.11.0319 – D P B AVICULTURA - COMERCIO VAREJISTA DE OVOS 

- EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de Setembro de 2019 

 

Vigência:10/09/2019 - 09/09/2024 

 

Convênio n° 7727.11.0319 – NATAL DUNNAS HOTEL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:12 de Setembro de 2019 

 

Vigência:12/09/2019 - 11/09/2024 

 

 Convênio n° 7741.11.0319 – SISTEMA SOCIAL DE APOIO EDUCACIONAL - SISAE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 11 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 11/09/2019 - 10/09/2024 

 

Convênio n°7730.11.0319 – F R BEZERRA FILHO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 11 de Setembro de 2019 

 

Vigência:11/09/2019 - 10/09/2024 

 

Convênio n°7715.11.0319 – CENTRO DE ESTAGIO EMPRESARIAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de Agosto de 2019 

 

Vigência:30/08/2019 - 29/08/2024 

 

Convênio n° 7729.11.0319 – ELALI ADVOGADOS - EPP / ANDRE ELALI ADVOGADOS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 09 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 09/09/2019 - 08/09/2024 

 

Convênio n°7552.11.0319 – RODRIGO PESSOA DE BRITO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 10/09/2019 - 09/09/2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

  

Convênio n°7744.11.0319 – MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 16/09/2019 - 15/09/2024 

 

Convênio n°7736.11.0319 – MUNICIPIO DE ITAJA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de Setembro de 2019 

 

Vigência:16/09/2019 - 15/09/2024 

 

Convênio n°7685.11.0319– CONSELHO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 1 GRAU 

MENINO JESUS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de Setembro de 2019 

 

Vigência:12/09/2019 - 11/09/2024 

 

Convênio n°7673.11.0319 –MUNICÍPIO DE MONTE DAS GAMELEIRAS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de Setembro de 2019 

 

Vigência:12/09/2019 - 11/09/2024 

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

 

Convênio n° 7636.11.0319 – MELO ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 18/09/2019 - 17/09/2024 

 

Convênio n°7631.11.0319 – CONSELHO DA ESC. EST. DE ENS. FUNDAMENTAL 

ANTONIO GOMES 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Setembro de 2019 

 

Vigência:20/09/2019 - 19/09/2024 

 

Convênio n° 7713.11.0319 – COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE-

CODERN 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:23 de Setembro de 2019 

 

Vigência:23/09/2019 - 22/09/2024 

 

Convênio n°7783.11.0319– MARCELINO ANDRADE DE LIMA / ANDRADELIMA 

SERVICOS DE ENGENHARIA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:23 de Setembro de 2019 

 

Vigência:23/09/2019 - 22/09/2024 

 

Convênio n° 7782.11.0319 – PROCOPIO GERMANO GOIS ENGENHARIA LTDA / 

BUILT ENGENHARIA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura:23 de Setembro de 2019 

 

Vigência:23/09/2019 - 22/09/2024 

 

 Convênio n° 7775.11.0319 – B T N SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 19 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 19/09/2019 - 18/09/2024 

 

Convênio n°7679.11.0319 – MUNICÍPIO DE JOSE DA PENHA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 23 de Setembro de 2019 

 

Vigência:23/09/2019 - 22/09/2024 

 

Convênio n°7772.11.0319 – MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 23 de Setembro de 2019 

 

Vigência:23/09/2019 - 22/09/2024 

 

 Convênio n° 7765.11.0319– BRASOLAR ENERGY LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 17 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 17/09/2019 - 16/09/2024 

 

Convênio n°7734.11.0319 – MUNICIPIO DE RAFAEL FERNANDES 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 19 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 19/09/2019 - 18/09/2024 

 

Convênio n°7739.11.0319 –AEROCLUBE DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 18/09/2019 - 17/09/2024 

 

Convênio n° 7711.11.0319 – MUNICIPIO DE MARTINS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de Setembro de 2019 

 

Vigência: 18/09/2019 - 17/09/2024 

 

Convênio n° 7757.11.0319 – D R M CUNHA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 17 de Setembro de 2019 

 

Vigência:17/09/2019 - 16/09/2024 

 

Convênio n°7753.11.0319 – ICONE SOLUCOES EM ENERGIA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de Setembro de 2019 

 

Vigência:18/09/2019 - 17/09/2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 25.09.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

  

 

Convênio n° 7725.11.0319 – CONSELHO DA ESCOLA EST.DE 1 E 2 GRAUS JOSE LUIS 

NETO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de Setembro de 2019 

 

Vigência:16/09/2019 - 15/09/2024 

 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-reitora de Graduação 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 183 – Contém 37 páginas. 


